2

	ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ TRÀ GIANG
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:          /UBND
	   Trà Giang, ngày         tháng 8 năm 2025

	V/v tăng cường công tác quản lý ATTP nông, lâm, thủy sản trên địa bàn xã Trà Giang

		Kính gửi:
· UBTMTQVN xã, các Tổ chức Chính trị - Xã hội xã;
· Ban An toàn giao thông xã Trà Giang;
· Công an xã;
· Các Phòng, đơn vị, Trung tâm CƯDVC xã;
· Trưởng thôn các thôn trên địa bàn xã;
· Các cá nhân, đơn vị KD nông lâm sản trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 1010/UBND-NNNT ngày 05/8/2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc tăng cường công tác quản lý ATTP nông, lâm và thủy sản trên địa bàn tỉnh; Nhằm bảo đảm công tác quản lý ATTP nông, lâm và thủy sản trên địa bàn xã, UBND xã đề nghị các cơ quan, đơn vị thuộc xã triển khai thực hiện một số nội dung sau:
1. Đối với Phòng Kinh tế xã:
- Chủ trì phối hợp các cơ quan liên quan tổ chức kiểm tra ATTP đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông, lâm và thủy sản trên địa bàn; nếu trường hợp vi phạm tham mưu UBND xã đề nghị cơ quan có thẩm quyền cấp, thu hồi Giấy chứng nhận.
- Thực hiện rà soát, thống kê, tổ chức ký cam kết sản xuất kinh doanh thực phẩm an toàn, kiểm tra việc thực hiện nội dung đã cam kết đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm sản, thủy sản không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP thuộc phạm vi quản lý của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (nay là Bộ Nông nghiệp và Môi trường) theo quy định tại Thông tư số 17/2018/TT-BNNPTNT ngày 31 tháng 10 năm 2018.
- Tham mưu UBND xã  trông công tác phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường, các cơ quan có liên quan trong kiểm tra, giám sát ATTP trong lĩnh vực nông, lâm, thủy sản.
2. Đối với trung tâm phục vụ hành chính công xã:
Tổ chức tuyên truyền và giáo dục nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng trong việc thực hiện các quy định của nhà nước về ATTP; thông tin kịp thời, chính xác đến người dân về tình hình ATTP trên địa bàn xã.
3. Đối với Công an xã:
Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động kiểm tra, nắm chắc tình hình, kịp thời phát hiện, đấu tranh, xử lý nghiêm các hành vi phạm tội và vi phạm pháp luật về ATTP trong hoạt động sản xuất, kinh doanh nông, lâm, thủy sản.
4. Đối với Trạm y tế xã:
Theo chức năng, nhiệm vụ chủ động phối hợp với phòng, trung tâm, cơ quan chuyên môn tổ chức tốt công tác quản lý chất lượng, ATTP nông, lâm, thủy sản trên địa bàn xã.
5. Đối với UBMTTQVN xã, các tổ chức Chính trị -Xã hội xã, Trưởng các thôn trong xã:
Thường xuyên phối hợp với chính quyền địa phương và các ban, ngành chức năng trong việc tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành quy định của pháp luật về sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn. Lồng ghép nội dung giám sát ATTP vào các chương trình giám sát thường xuyên của Mặt trận Tổ quốc; thông báo cho cơ quan chức năng các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông, lâm, thủy sản có hành vi vi phạm về ATTP.
Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, cơ quan, trung tâm, đơn vị nêu trên khẩn trương triển khai thực hiện./.
	Nơi nhận:
	KT. CHỦ TỊCH

	- Như trên;
- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Lưu: VT, PKT.
	PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Sinh Quân

14